平成 30 年 11 月 1 日

会 員 各 位

一般社団法人愛知県建設業協会
専務理事 大西 克義

「第３回建設専門工事業合同体験フェア」の開催について

標記につきまして、このたび、国土交通省中部地方整備局建政部から別添の

とおり、合同体験フェアの開催案内がありましたので、お知らせいたします。

平成３０年１１月１日

中 部 地 方 整 備 局

～つくって確かめよう！あなたの未来～

「第３回建設専門工事業合同体験フェア」を開催

とび土工、型枠・鉄筋、左官工事業など、建設専門工事業という専門性の
高い業種について、主に、高校、専門学校の教師・生徒の皆さんが、イベン
トを通じて実際に体験し、建設業の魅力を実感していただくためのイベント
「建設専門工事業合同体験フェア」を平成３０年１１月１２日に開催します。

○ ３回目となる今回は、愛知県、岐阜県、静岡県 内 の 高 校 、 専 門 学 校 か
ら 、 ６ 校 、 ２ ４ ０ 名 （ 男 子 ２ ０ ０ 名 、 女 子 ４ ０ 名 ） の 生 徒 の 皆 さ ん
が 参 加 し 、 様 々 な 建 設 専 門 工 事 業 の 仕 事 を 実 際 に 体 験 し て い た だ き
ま す 。

○  メ イ ン 及 び 屋 外 両 会 場 に 建 設 専 門 工 事 業 を 紹 介 す る １ ２ の ブ ー ス
等 を 設 け 、 一 部 の ブ ー ス 等 で は ミ ニ 体 験 コ ー ナ ー も 設 け 、 一 般 の 方
に も 、 様 々 な 建 設 専 門 工 事 業 の 仕 事 に つ い て 自 由 に 見 学 、 体 験 い た
だ く こ と が で き ま す 。

１ ． 日    時    平 成 30 年 11 月 12 日 （ 月 ） 9： 00～ 16： 00

２ ． 場    所    【 メ イ ン 会 場 】 オ ア シ ス ２ １  銀 河 の 広 場
               （ 名 古 屋 市 東 区 東 桜 1-11-1）

【 屋  外  会  場 】 栄 広 場
             （ 名 古 屋 市 中 区 錦 3-2514）

３ ． 参  加  校   ① 岐 阜 県 立 岐 阜 工 業 高 等 学 校
② 静 岡 県 立 浜 松 工 業 高 等 学 校
③ 名 古 屋 市 立 工 芸 高 等 学 校
④ 学 校 法 人 名 工 学 園 名 古 屋 工 業 高 等 学 校
⑤ 愛 知 県 立 名 古 屋 高 等 技 術 専 門 学 校
⑥ 愛 知 県 立 東 三 河 高 等 技 術 専 門 学 校

４ ． 内   容   別 添 「 建 設 専 門 工 事 業 合 同 体 験 フ ェ ア 」 チ ラ シ 参 照

        ※ 予 約 不 要 、 ど な た で も 入 退 場 自 由 ・ 無 料

５ ．取   材    報 道 関 係 者 の 方 は 、当 日 、総 合 受 付 ブ ー ス に て 受 付

を お 願 い 致 し ま す 。報 道 機 関 と 識 別 で き る よ う 、「 報
道 」 等 と 書 か れ た 腕 章 を ご 持 参 く だ さ い 。

６ ． 配  布  先   中 部 地 方 整 備 局 記 者 ク ラ ブ 、 岐 阜 県 政 記 者 ク ラ ブ 、
静 岡 県 政 記 者 ク ラ ブ 、 三 重 県 政 記 者 ク ラ ブ

７ ． 本 紙 解 禁   指 定 無 し

 問合わせ先   中部地方整備局  建政部

          建設産業調整官    黒田 良一

                   建設産業課 課長補佐   西尾 弘一

            ＴＥＬ ０５２－９５３－８５７５（黒田）
            ＴＥＬ ０５２－９５３－８５７２（西尾）

主催：建設産業専門団体中部地区連合会

協賛：（一社）日本建設業連合会 中部支部／（一財）戸田みらい基金／ 愛知・岐阜・三重・静岡 各県建設業協会

後援：国土交通省中部地方整備局／名古屋市／中日新聞社　 協力：東海ラジオ放送

【問合せ先】建専連中部（東海建設軀体工業会事務局）　【電話】052-681-6811

建設専門工事業
フェア

明日に花咲く、人づくり明日に花咲く、人づくり

〜つくって確かめよう！あなたの未来〜〜つくって確かめよう！あなたの未来〜

合同体験

2018年11月12日(月)
9：00～16：00

第3回

建築・土木の世界を支えるさまざまな建設技能を一堂に集めて、名古屋・栄に明日を
担う若者たちが集う公開実習体験の場を開設。皆さんをお待ちします！

（実習体験を希望される方は作業がしやすい服装でご来場ください。できればヘルメット・作業服・軍手・運動
靴の着用が望ましいです。ヘルメットは会場でも貸与しますが数に限りがありますのでご了解ください。）

とき

出展団体

名古屋栄

オアシス21 銀河の広場

ところ

メイン会場

栄・三越百貨店前 栄広場
屋外会場

名古屋
テレビ塔
名古屋
テレビ塔

愛知県
美術館
愛知県
美術館

名古屋市中区役所名古屋市中区役所

久屋大通
公園

愛の広場愛の広場

栄栄

LACHICLACHIC

メルサ
栄本店
メルサ
栄本店 三越三越

N

オアシス21

栄広場

東海建設軀体工業会

（一社）日本機械土工協会
中部支部

（一社）日本型枠工事業
協会東海支部

東海4県鉄筋組合連絡会

日本左官業組合連合会
東海ブロック会

中日本圧接業協同組合

全国タイル業協会中部支部

（一社）日本塗装工業会中部ブロック

中部マスチック事業協同組合

（一社）全国建設室内工事業協会
中部支部

中部建設インテリア事業協同組合

（一社）全国クレーン建設業協会
愛知支部

ダイヤモンド工事業協同組合中部支部

（一社）プレストレスト・コンクリート
工事業協会中部支部

どなたでも

入退場自由・無料

オアシス21銀河の広場

栄広場

実習・ブース交流の内容

N

N

0 5 10 20 2515 30m

0 5 10 20 2515 30m

EV

予備

残材
置場
ベニア
置場
タイル
置場

無
筋
コ
ン
ク
リ
ー
ト
版

鉄
筋
コ
ン
ク
リ
ー
ト
版

P
C
版

測
量
実
習
ヤ
ー
ド

測量機

4800×8000

4800×5400

糊付け機
（クロス）

仕上げ（クロス）
実演コーナー

下地（軽量・ボード）実演コーナー

下地
（軽量・ボード）
作業台スペース

床　実演用パネル

テーブル 1500×600

アルミベンチW1800×D410×H400（4人掛）

min 2.0m

mi
n 2
.0m

mi
n 2
.0m

mi
n 2
.0m

mi
n 2
.0m

mi
n 2
.0m

1.0m

 0.8
m

 0.8
m

1.0m

4.8m×7.2m

15m×6.67m≒100 ㎡

18m×18m

5m×5m×6ブース

躯体 内装 タイル PC 塗装 左官

テント
3m×3m

テント
3m×3m

テント
3m×3m

テント
3m×3m

パネル・機器展示

コアドリル
体験

道路
カッター
展示

テント
3.6×7.2

テント
2.7×3.6

モニター
モニター

モニター

テント
2.7×3.6

メイン実習スペース

土木コーナー

特設ステージ

・参加者手荷物置場
・主催者バックヤード

出展者ブース
総合受付ブース

 番号 業種・団体(順不同) 略称 催事当日の活動内容の簡単な紹介

(一社)日本型枠工事業協会東海支部
東海4県鉄筋組合連絡会

東海建設軀体工業会

(一社)全国建設室内工事業協会中部支部
中部建設インテリア事業協同組合

全国タイル業協会中部支部

(一社)プレストレスト・コンクリート工事業協会
中部支部

(一社)日本塗装工業会中部ブロック
中部マスチック事業協同組合

日本左官業組合連合会 東海ブロック会

土木コーナー

型枠・鉄筋

とび土工・
土木

内装

タイル

PC

塗装

左官

土木

型枠工事の説明と組立て実習体験
鉄筋工事の紹介と簡単な実技体験

足場組立て解体、フルハーネス型安全帯体験、スマホで
測量体験トラス構造の強度体験ほか

床張り・軽量下地とボード張り
　　　クロス張りを各々セットで体験

タイル張り体験を通して、タイル工事を覗いてみよう

PC版って、なに？　PC版の強度体験！

ブースで展示及び実技体験(木目調塗装)

塗り壁と漆喰壁のいずれか、またはそれぞれを体験

国土交通省中部地方整備局、名古屋市緑政土木局、名古
屋市立工芸高等学校都市システム科、(一社)名古屋建設
業協会有志会員それぞれの活動紹介・展示・体験

中日本圧接業協同組合

ダイヤモンド工事業協同組合中部支部

(一社)全国クレーン建設業協会 愛知支部

(一社)日本機械土工協会中部支部

圧接

カッター

クレーン

重機

鉄筋ガス圧接の体験、デモンストレーション、展示

コンクリート板に穴をあけていく実習体験

ブース展示・クレーンの操作体験

ブース展示・重機の操作体験

※内容・レイアウト等は都合により一部変更する可能性があります。

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1

2 3 4 5 6 7

8

9 10
11

12